中 国 消 防 协 会

关于举办 2020年全国优秀消防科普

宣传教育作品评选大赛的通知
中消协〔2020〕17 号

各省级消防协会，各分支机构，各有关单位：

  为提升消防科普作品研发和创作能力，推动消防科普教育工

作持续发展，激励广大消防工作者和社会各界人士积极投入消防

科普工作，中国消防协会拟于 2020 年 5 月～11 月组织开展“2020

年全国优秀消防科普宣传教育作品评选大赛”。现就有关事项通知

如下：

  一、科普作品要求

  （一）图文类：2017 年 1 月 1 日至本次评选活动截止时间，

国内公开出版发行的消防科普图书，包括著作、选编作品、翻译

图书等。

  （二）视频类：2017 年 1 月 1 日至本次评选活动截止时间，

原创消防科普视频类作品。

  （三）科普产品、展品类：2017 年 1 月 1 日至本次评选活动

截止时间，国内外开发的应用于消防科普教育工作的应用作品，

取得显著社会效益或具有显著社会影响的科普产品在开发时间上

可适当放宽。根据作品形式，提供不超过 5 分钟的视频以便展示，

并提供专利证书等相关文件。

  （四）科普文化类：1.书法类：书法作品请投寄作品原件，

书体不限（草书、篆书等书体需另附释文），尺寸八尺整张（248cm

×129cm）以内；2.摄影类：参赛作品限电子版 JPG 格式，尺寸不

低于 2500*1875 像素（或大小不低于 2M），作品允许对色调、色

阶等效果做适当调整，概不接收数码合成作品，参赛作品单幅、

组照不限；3.绘画类：作品形式和表现手法不限（动漫、国画、

油画、水粉画、水彩画、装饰画、剪纸、素描、速写等均可），尺

寸不超过对开（54CMｘ78CM）；4.诗歌类：题材不限，长度不超

过 30 行，必须有题目，格调高雅，思想健康，文以载道，昂扬

向上；5.雕塑类等：高度原则上控制在 50-100cm，材质为硬质材

料（包括但不限于铸铜、石材、玻璃钢、不锈钢、陶瓷等）。

  已获得国家级和国家一级学会科普作品相关奖项的作品，请

勿重复申报。作品应为原创，知识产权清晰，不存在版权争议，

作品不得包含明显的商业宣传意图。参赛作品不予退回，请作者

自留底稿作品。所有作品提交时请提交作品登记表，并由所有作

者签署原创性声明一份（见附件）。

  二、申报时间

  作品征集截止时间：2020 年 8 月 31 日。

  三、报名推荐办法及程序

  （一）本次活动不收取任何报名费用。

  （二）本次活动采取个人自愿报名与各省级消防协会和中国

消防协会单位会员推荐相结合的方式进行。

  （三）请各有关单位积极组织并将相关材料电子版发送至中

国消防协会科普教育工作委员会（以下简称 “科普委”）邮箱，

将用于本次活动优秀组织奖的评选。

  （四）本届评选活动实行打印文件与电子文件同时报送的方

法。各申请单位个人可从中国消防科普网（www.zgxfkp.cn）查阅、

下载相关表格文件，录入后打印形成打印文件，连同参赛作品寄

至科普委秘书处，同时必须通过互联网提交相应的电子文件。

  （五）参赛的获奖作品，作为“中国消防协会科普教育工作

委员会支持项目”由中国消防协会推荐至中国科协“科普中国”，

并在中国科学技术协会“科普中国”科普云、“中国消防科普网”

等相关传媒渠道进行推广。

  四、奖项设置

  根据作品类型，分别评出一等奖、二等奖和三等奖、优秀组

织奖若干名。

  五、评审办法和程序

  按照“公开、公正、公平”的原则，严格评选条件，对推荐、

征集的各项内容进行评选。

  （一）专家初评。科普委将组织专家对推荐及自主报名的内

容进行筛选及初评。

  （二）网络展示与投票。本次活动将在中国消防科普网

（www.zgxfkp.cn）上设评选专栏对初选作品名单进行投票。网络

投票结果供终评参考。

附件1

2020年全国优秀消防科普宣传教育

作品评选大赛作品登记表

姓名  性别  年龄

工作单位  职务  电话

作品类别 图文类□ 视频类□ 科普产品、展品类□ 科普文化类□

作品名称

作品简介

推荐单位意见

评审意见

附件 2

2020年全国优秀消防科普宣传教育作品评选

大赛科普作品原创性声明

2020年全国优秀消防科普宣传教育作品评选大赛：

我（们）郑重声明，所投《

          》为原创科普作品，所列的材料、方

法、数据等内容均真实可靠，不涉及保密及其他与知识产权有关

的侵权问题。

若发生侵权、泄密等问题，一切责任由我（们）负责。

全体作者签名：

时间：

	1.pdf
	201907313f.pdf
	3.pdf